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Hatka
sídm let těžce nemocna

Otec
stiien revmatismem křidel bolestí

VZRŮST A TRVÁNÍ Z Č B

JEDNOTY ZÁLEŽÍ V ZAŘÍ-

ZENÍ ČESKÝCH ŠKOL

notlivci nemohou ani pomýšleti
V zakládání ěeských škol Jedno-

tami budou tyto samy sobě zdro-

jem rozšíření a trvání ze škol

vyjde dorost jenž ač zde zroze-

ný bude znáti řeě a písmo otců a

dědů svých seznají a doznají že

zápasy a vzdělání Čechů se mo-

hou měřit s oněmi kteréhokolivěk

národu na zeměkouli mnohokráte
číselně nad něj vynikajícího

Nastává otázka kde dostaneme

Není to v programu —úkolu Z Č

B J šířit vzdělání školství a pod-

porovat se v národním uvědomě-

ní! Když mezi námi ne kde te-

dy? Či máme svévolně a lhostej-
ně národně i společensky zanika-t-i

a usmrcovati sebe?

My máme a musíme být
Čecho-ameriěan- y

že nimi jsme a bude-

me tím nesnižujeme aniž pohr-

dáme občanstvím této země a

aě pro nás Jest zemskou

DR REMSEN JENŽ SE VZDAL PŘEDSEDNICTVÍ JOHN H0P-KINSOV-
Y

UNIVERSITY

Velectěná přítelkyně : —

Velká vděčnost mne nutí abych Vám vzdala srdečný dík za do-

brodiní jež pro mne a mého manžela Vaše léky učinily Byla jsem
nemocná po 7 roků tři léta platila jsem lékaře a kupovala léky ja-
ké kdo poradil ale vše to nic nebylo platné Co můj muž vydělal
polovici vzali lékaři a léky každý týden a já s hrůzou pozorovala
majíc 4 dítky že záhy budou vyčerpány prostředky a ž& mně déle už
lékaře platiti nebude možno Dále jistý lékař který dodnes žije
řekl mé přítelkyni že jest vše marno že živa býti nemohu
nechť si každý představí moje muka a bezesné noci když jsem se
dívala na mé 4 nezaopatřené dítky co se s nimi stane až je zde
musím zanechati Tu byla jsem cích která když tolika trpícím po-živo- říc

trpěla jsem dále

Náhodou moje krajanka mně pravila abych' nezoufala že ještě
jest lék a pravá přítelkyně trpících která když tolika trpícím po-

mohla i mně pomůže S poslední nadějí na své uzdravení obrátila
jsem se na Vás ctěná přítelkyně o pomoc a Vy jste jako pravá
dobroditelka trpících ujmula se nás Vašimi léky a hle to co po
kolik roků utrpení mně působilo Vaše léčení vyvedlo ven bez nože
lehoučko bez bolesti i operace kterou mně onen lékař navrhoval
a já s radostí pozorovala že ne k hrobu ale k životu svým dětem a
manželu se navracím Také mfij manžel kde nejvíce cítil revmati-ck- é

bolesti po Vašem Léčivém Thé jako kouzlem mizely a dnes je
schopen práce ačkoli dříve musel až 5 měsíců vyležeti v posteli kři-
če bolestí

Píší to proto aby všichni bez rozdílu jak matky a ženy i mu
žové trpící jakoukoli chorobou obrátili se s důvěrou na Marii ou

v South Bend Ind — ještě pq letech budete blahořečiti
chvíli kdy jste svoji chorobu svěřili do tak dobrých rukou Vaší
vlastní upřímné krajanky

Přeji si ctěná přítelkyně uveřejnění tohoto dopisira zname-
nám ho Vám až do smrti vděčná Emilie Průša

1816 Dolman St
Douška: Kdo by se mnou chtě] mluvili anebo mně-dopsa- ti s

radostí jsem ochotna každému výslovně dosvědčili nebo Vaše léče-

ní jest nejen téměř zázračné ale i laciné u porovnání s jinými léky

Trpící mužové ženy dívky a starouškové

Pište si o vzorky našeho Čistě Bylinného Thé ZDARMA na
zkoušku na několik dní Žádný patentní lék K dostání také v lé
kárnáeh a u všech našich jednatelů Kde není u Vás k dostání pi-

šte přímo k nám Na prodej ve trojí velikosti poštou vyplacené
až do domu 2tfc"5rK- - a velká krabička na měsíc stačící za $110 —
fi za fa 00

Máme zvláštní léčení pro muže pouze Též léčení pro Katar pro
každého Vy naše trpící slabé unavené předčasně sestárlé matky
a ženy slabé a bledé dívky máme zvláštní léčení pro všechny Vaše
nemoce Popište všichni 8 důvěrou svoji nemoc a pošleme Vám

pošty vysvětlení lék zdarma na několik dní na zkoušku i
knížečky o nemocech Račte psáti anglicky nebo česky Adresa:

Marie Votypka & Co Dept 10 So Bend Ind
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bylo povinností každého řádu
české školy ať třídy ja-

kékoliv jen když je to škola a v

těch bude mladý dorost učen a ve-

den k národnímu uvědomění
Divím se že ti zakladatelé roz-

ličných těch po Spoj Státech za-

ložených jednot a spolků když

dojista je chtěli mítl trvalé a stá-

le rostoucí neučinili tak Oni asi

nepředvídali že ten příliv "zele-

ných vln" někdy ochabne aneb i

zanikne a že tedy musíme bráti a
udržovati posilu sami ze sebe —

budovat a vydržovat české školy!
Nu na co oni nepomysleli a co

přehlédli to můženie a musíme ti

my a lépe pozdě — hned

než nikdy ! Z 0 B Jednota jako

jedna z mohutnějších těles mezi

spolky po Spojených Státech roz-

ložených má a bude míti nyní pří-

ležitost tak uěiniti majídi zástup-

cové do sjezdu zvolení zájem o tr-

vání a rozšíření Jednoty na srdci

Jen v zařízených školách jest zá-

ruka trvání a rozšíření Jednoty
toť ten pravý lék Všechny jiné
navrhované cesty a pávrhy sice

prodlouží a poskytnou chvilkové

úlevy jako nemocnému ale trvalé
uzdravení nedají Marné je naše

snažení nadarmo zakládáme spol-

ky stavíme národní síně pěstuje-
me česko-amencko- u literaturu
atd atd nebudeme-l- i všude po

ěeskoameriekýeh krajích míti a

vydržovati české školy pokud

změněnými poměry nám to donu-

cené zamezeno není a nebude tak
vše naše konání a horování jako
chvilkové jest jen marným maře-

ním času a peněz a bylo by tedy
snad moudřejší a chvalitehnější
abychom udělali totéž jako již ví-

ce odrodilců udělalo: vytrhnou-t- i

a zničili veškeré pocity lásku

a styky k zámořské vlasti národ-

ním snahám a nevydávuti více pe-

něz na národní účele odbírati a

kupovali knihy a časopisy stavěli

pomníky mužům o národ zaslou-

žilým atd atd„ k čemu všechno

to? Práce polovičatá není žádnou

prací nemá trvalých podstatných
základů a jest jen mařením peněz
a času — jako také ty mnohé

stavby — na vidění na

chvíli a zítra se již bortí
A vy učitelové až dosud česko-americk- é

větve českého národa

vyzývali k přispívání na
Matici Školskou v Če-

chách eo to vSo plátno když chce-

me zaniknouti nám vlast nic ne-

dala tak ať se tam starají sami

o sebe my přetínáme ty svazky
které nás dosud poutaly — my

jsme Američany Není to prakti-
cká usneseností

J V Holeček
Niobrara Neb červenec 1912

Jak často lze slyšeti aneb doči-

sti se rozličných návrhů jakými
způsoby a cestami bylo by možno

dosáhnouti vzrůstu Z Č B Jed-

noty Jedni navrhují aby byl

etálý organizátor jiní zase navr-

hují aby byl přijímán jako pří-

pravou pro budoucí již ustálené
členstvo mladý dorost od 14 let

meb ještě dříve od 10 aneb 12

let zda-l- i jako samostatná tělesa

(řády) aneb pod dozorem starších
členů z řádu — to dosud nám na-

vrhovatelé nepověděli
Ten druhý způsob jako samo-etatn- é

řády by rozhodně se minul

se žádoucím cílem vždyť nám

etarým členům se po většině ne-

dostává pochopení a seznámení se

ee stanovami a pravidly řádu a

Jednoty Jak to tedy lze očeká-va-ti

od lehkomyslné mládeže? A

což schopnosti pro úřady! Vždyť
i mezi námi starým členstvem

již jsme přece ssebou po většině

přinesli počáteční vzdělání v če-

štině ze siaré vlasti se mnohdy ti-

rády v řádu zaměňují ale na ty
samé jednotlivce zase bývají zpra-

vidla skládány Příklad: Zde v

řádu Vyšehrad dobrá jedna pěti-

na ělenstva sestává z takových
také—Cechů kteří mluví česky

jen když musí buď že druhá stra-

na dosti anglicky neumí anebo

když se přece předpokládá že

jsou Čechy tedy anglicky mluvit
neehtí (tak jako já) Však podob-

né rozhovory také bývají zpravi-

dla krátké neboť druhá strana

jakoby dostala anKlo-snsk- é zá-

chvaty někdy bez smýšlené omlu-

vy se hledí co nejdříve z doslechu

odstraniti

Ubohá íešfíno jak jsi milována

a — ři vlastně povrhována a to

mnohdy takovými kteří jsouce
sotva tu opáleni mluví a ětou an-

glicky jako když 8 trakařem jede
po dlažbě

Kdo se za svůj rodný jazyk stydí
ten hoden povržení řádných lidí

Podobně jest dojista i v jiných
řádech Nuže za takových okol-

ností jak dlouho může řád existo-vati- l

Má tedy musí nevyhnutel-
ně zaniknouti Jednota osla-

buje aneb aby se tomu předešlo
mají se zápisky zanášeti po an-

glicku t

Snad se namítne že ČSPS již
trvá po GO let a nezaniká ale do-eu- d

se rozšiřuje Kdo měí za to
že se tak i příštích padesát let bu-

de díti? Žijeme v době přílivu
"zelených vln" a jsme v dozírné
blízkostí jich umenšení Spojené
Státy nebudou více a nejsou lá-

kavým Eldorádem přistěhovale-etv- a

tam za mořem se sociální

poměry k neporovnaní zlepšily
nad ony jaké panovaly tam před
padesáti lety A zde? Peněžní a

kněžská byrokracie se osměluje
víc a více zdouvati své perutě —

Proě by se sem stěhovali T Po-

zemky zde jsou v cenách nepor-

ovnatelně vysokých někde již
jako v Čechách potřeby životní

jsou téměř dvojnásob zdražené
než před 20 lety teď uvažme tu
proměnu peněz to eizinské ovzdu-
ší to jisté zaniknuti národně v

moři — to

nejsou již více lákavé vyhlídky
pro vystěhování se — zvláště ne

pro toho kdo má v sobě ještě tro-

chu 'toho citu národního Ilárajíť
v hrudi nčkterého jednotlivce city
a vědomí a hrdost národní jež
převažují i tu touhu po té skývě
( liltba kterou snad v cizině si lze

snadněji dobýti a pro niž tak
mnohý také zapře tvé přátele a
SEItK Těm již tak činí pro tu
►kyvu chleba to promiňme ale o-iJ- in

kdož zapírají nás jen k úli
Kvému prospěchu mamonu a klá-t- ě

pře sebe třn budii opovržení
naše jiouf I Mm-ji- í než ta ivířa-t- a

— ta pře"#- - po hlase MiUl k

fuU
A k řemu tyt úvody! hy Z

Č B Jednota ih'U hlavni a pod-!atn- ý

fikol v avých tanováeht

?jřiivání a vydríavaní řek rh
olJ V tMitci a pouze x téehto

Mívi trváni a riírtril Jedno-

ty iinif a nejm ní ale kteréh
koliT Utnejiího řnVího ělra
t4íajHho x cdltl Spojených
Hiátft Majlli kteříkoli Jef
poty udrlet a prospívat mul nul
r rekrutovat not a mladí ill-fc- y

jen u4 aamýeh IW ly

Dr Remsen patří k nejpřednějším vědátorům naší země Jeho

vlastním odborem jest chemie a k vůli ní se vzdal předsednictví

aby se jí mohl cele věnovatí Proslavil se svými nálezy v

době boje dr Willeyho proti porušování potravin a rozhodl o ben-zoat- u

sodovém Pyl rozhodčím mezi Perryrn a Cookem a rozhodl

ve prospěch prvého dříve než druhému byly dokázány jeho pod-

vody Založil American Chemical Journal jehož jest hlavním při-

spívatelem Nadále věnuje se přednášení chemie a výzkumům z

tohoto oboru

vzděláno Svobodná poštovní do-

dávka a telefon řkolní budova

a rohu farmy 3Ví míle ku drá- -

e Musí býti prodáno k urovná-

ní pozůstalosti
Cona $500000 $4000 hotově

zbytek markyč
Poznámka — čís 2 3 4 a 5 sou-

sedí

Čís 6 — 179 akrů Chemung
okres Čtyři míle od Ilorseheads
N Y a dvou drah Na mlékařské
dráze svobodná poštovní dodáv-

ka a telefon Výtečná mlékařská
farma Za $150000 klád na pilu
20 krav 10 kusů mladého dobyt-

ka Všechny nástroje a stroje zá-

roveň s farmou Osobní majetek
má cenu $2000 30 akrů stálá

pastvina

Cejia $1200000 $7000 boto-v- ě

zbytek markyč

Čís 7 — 159 akrů Sousedí s

čís 6 Dvě stáje a dva domy —

Hodí se k inlékařeri neb povšech-

nému farmařejií Čtyři míle od

města Prakticky vše vzděláno

Cena $900000 $7000 hotově

na $2500 markyt
Čís 8 — 80 akrů V2 míle od

Lehigh Valley dráhy v Odessa —

Táž vzdálenost od Montour Falls

Vejký dům v dobrém stavu mají-
cí cenu $2500 Dobré Rtáje dosta-

tečně velké 9 akrů jablkový sad
Líce pro pěntitele cvoceu

Cena $570000 $J500 markyč
zbytek hotově

čís 9 — 190 akrů 3V2 míle od

Lehitrh Valley dráhy v Odtssa —

1' míle do školy Za $1000 boro-

vého stavebního díví Velký

bydelní dům o 18 světnicích Ma-

lý dum pro nájemce o 2 světci-síc- h

Rozsáhlé stáje Dobrá far-

ma pro mlékařerí a pěstování
brambor 110 akrů ornveh
Cena $('000 ()0 Hotově il KO

markyč $2000

Čk 10 _ iďaktů 1 m'le id

dvou drah Dům o 8 světnicích

velké stáje a kolny v dobrém sta-

vu Větrník u domu s vodní ná-

držkou v kuchyni 5 minut cesty
do školy 20 akrů stálé pastvišti
Dobré ovoce

Cena $000000 $350000 mar-ky- č

zbytek hotově

Čís 11 — 100 akrů Dům o 10

světnicích Pěkné stáje v dobrém

stavu Výtečný pramen kterýž
zásobuje stáj vodou po celý čas r
rocq 2 míle od Odessa 5 minut

cesty do školy '

Cena $500000 Polovic botově

zbytek markyč

Čís 12 — 84 akry 18 akrů le-

sa v ceně $80000- - Dům o 13 svět-

nicích Dobře zásobena vodou —

Stáj 50x34 8 basementem 10 a-k-rů

trvalé pastviště 56 akrů
vzděláno 6 mil od města % mí-

le do školy
Cena $320000 Polovic hotově

zbytek 5% markyč

čis 13 — 115 akrů Dům o 12

světnicích Stáj 00x30 kolna 50

xl8 s basementem Dobré vedlej-- íí

stavby 5 mil od města 14 rů

trvalé pastviště
Cena $350000 net Polovic ho-

tově zbytek 57c mtrkyč
Čís 14 — 107 akrů Dům a

stáj v dobrém stavu Jednu míli
od Odessa Následující seznam

majetku jde s farmou:
?ekací stroj Secí strej těžký vůz

hrsfovaě hrábě fukar podávky
na koňskou sílu lano a kladky 2

pluhy kultivátor otevřený kočár

plochý vůz dlouhé sáně řezačka

jednoduchý postroj dvojitý po-

stroj čtyři krávy čtyři koně tH
roěkové CO slepic

Cena $110000 Hotově $2200

Zbytek markyč
O dajíf podrobnosti a jakékoli?

vruvětlení obrafte e na?

ALBERT TESAŘ
Hon eheadi N Y R F D No 3

zákonnou—občanskou řečí není

pro nás národní řeií nechť již v

soukromém aneb národně spole-

čenském životě našem Prohlá-ní- m

naším že odříkáme se občan-

ských povinností k rodné zemi

naší a slibem že věrně vykonávati
budeme v nově přijaté zemi této

povinnosti své občanské tím jsme
se také neodřekli i mateřské mlu-v- y

naší neboť ústava Spoj Států
nám dává v tom ohledu úplnou
volnost

Vzdělávejme se tedy v obou ře

cích V té kterou jsme sdédili i

v té panující v zemi jejíž občany
jsme se stali přijavše na sebe

i výhody z toho poc hodí-

cí

Maně mi na mysl připadá ne-

dávný článek od p Paldy v "O-svřt- ě

Americké" jeho "Nálep
ku" o českých emigrantech v lk-r-lín- é

v Německu Dokud něme-

ckou vládou jim byla dávána vol-

nost v českém národním činění
tak trvali a žili jako Ccthové v

lůně Německa když ale jim bylo
zakázáno pěMovuti svoji mateřšti-
nu najmě ve školách tak nevy-

hnutelně iiium li jráhy jako ČVeho-v- é

zaniknouti — Tuk í a námi jvt
de x roilílem % ústavní a ob- -

ěiiWiké iHttií lifcie mní despoti-
cké a není tak Inké obavy že by
n i ni bylo ifikony raiueeuo aby-rlio-

na vr v1ík!iiI náklady ne-

zakládali avé vlantil íkoly a mlu-

vili a vzdělávali e v tleh i mimo
ní v ěekkérn ja)ku našem ()

Vmiii ki vřtiimt iiaiieh poluib-éiiri- ů

lia il t áni iijrrhii
hít Vřotiilnky na bývalou vUt
láknny přrtiiouti ak i my v má-

lo léteeh en Crrhi ameriěaní v

SHijrnvrh tatů lafitknou-t- i

a iiniirti muitme
"V pluriťum mm tu" j-- t healo

na tiaii'h dulUreeb a totél latí
i a naiieli Jr)iuitark ) iitbof re
4l ti m úk ff'ati ia to jeti- -

tolik potřebných učitel ůí Tu

slovy apoštola Pavla:

"A kdo z vás umí nejvíce ten

vyučuj v shromáždění ve jménu
mém jako bych ja uCil" V kaž-

dé české osadě ať na venkově
v městě jsou někteří vlaste-

necky uvědomělí krajané kteříž

by za mírnou náhradu převzali
vyuěovati ty mladé výhonky pro
jK-- Jednoty Není třeba očeká-

vat! že snad ze školek těch vy-

jdou nějací profesoři řečí ne do-

stačí když dovedou po česku

plynně Čisti psáti a znáti dějiny
minulé i přítomné českého národa
a hlavně když vštípena jim bude

úcta a láska a pýcha k rodu je-

jich tak aby nepovrhovali a li

se mluviti řečí českou

Jak můžete a smíte očekávat!
i když jste přijmuli nového čle-

na jenž pouze jen z okolnostnícli

pohnutek k spolku přistoupil jenž

špatně zná mluviti a aniž
umí česky ěísti a psáti že bude

dobrým a horlivým bratrem neb

sestrou f Můžete je volit i do ně-

jakého iiřadu budou navštěvovat!

pravidelně ebňze atd utdf Kot-

va byl přijniut více do sehfizi ne

jde ii na to mluveni n jednání o

ěeskýell záiítojíeh ftf kdekoliv
nezlomí tmi irrešli On nemá ik- -

jeni pro llál nemá aneli neeher
vědéti eo my eítíme a eo tik tta

'í jidt pohoeiiým lintem ře
varikkéhti kmene — odrodihrm —

Tak trochu po ěeku nduvl j--

kilyl není vyhnuti a v doiuárno
ti avé mluví jni a jen anelici

nil a některý i doU ípatnou Jen

kdyl eiiiflUh eo konui di lohof
A jaoil oHt jiní ktrřl be dove-

dou e ktrojrtivm lápalrttt mluvit

nemohly f lo jim na překiiku!
n lliiiiivl řiikovi a j ale o

"akutefrh (xitaite je" rodinu y

hovávaji iae jen p anřlieku
lrit pratím jeat třeba lti

tlanovieh tiall JMnoty aKy

FARMY NA PRODEJ VE STA-T-

NEW YORK

Čís 1 — 117 akrů Na kraji
městečka Tyrone N Y v dozoru

Lake Larnoka Výborné budovy
— nově kryté v 1U10 Pojištěné
na $4700 Prostorný dům bíle

obarvený stáje červeně Půda

plodná a vhodná pro pšenici bo-

hy seno atd Zahrada Pletené
drátěné ploty veskrze Hojnost
vody Několik minut cesty do ko-

stela a škol

Cena $300000 Polovice hoto

ě zbytek markyč
Čís 2 — 75 akrů Tři míle od

Lehifrh Valley dráhy v Odessa —

l'ět minut cesty do řkoly Hodí se
dobře k mlékaření v malém Pěk-

né budovy Pramen ve stáji Něco

dříví na prkna a hojnost dříví na

koly atd Svobodná poštovní do

lávka a telefon poplatek $300
ročně

Cena $100000 Jedna třetina
hotově zbytek markyč
f is ji _ 50 akrů Tři míle od

fehiirh Valley dráhy t městě —

Oftni o 0 světnicích Dobrá voda

Nero bsa Svobodná poštovní do
dávka a telefon Škola řtvrt míle

vzdálena

Cena $2000 00 Polovici hot-v- ?

ibytek marky?

čk 4 — 112 akry Pěkné U-lov- y

Tři míle od Lehitrh Vallej
Iráhy v Odewa Dflm o avětni-- h

VelkA atáj e ailem a pěk- -

ním pííemknii pro krftiy a ko-- n

Velká Volna pr nidoM lo
Voly řtvrt míle

Cen fV retotit hoto
ví ilytek marky

ČU 5 — 10 akrů Výtrínf
Komratead Imra 9 13 aWtnMoh

Velkl atAj Velmi plodná půd

llojntttt ptvjř f' vlk wWkař

Ml Porvi iiřkolik 41 akrftnent

KRAJAN! POZOR!
kauji lm nfm k'v £ I aakláJa aora fka)ova

kou omJo mí ! IM 4 41 Hni ti] mttté a drtkr a PbiUifa —

YlMtalw rij nkika ! krt bvkiU a iohti tmk
Ti )r% fHliai r kf%ja fiittwl Mt4 a vUUlaot dw

Vnfm Jřti fUlSn 4 MÍtttkl vytaly ratJU U

j tmtmki tbj1 kMUjji k :(k m4 kurt k řU

Plliselt Mwk # fm eti 10 Wtt TkU Hk mm

41 So nni tnu u4 k JOHN 8CHAUIR lájtupc
Eoh A Lind £ léta Cc Incorp ctp itock 3SCC9


